ВЫДЕРЖКА ИЗ ЗАКЛЮЧЕНИЯ НАБЛЮДАТЕЛЬНОГО СОВЕТА
 ПО ЖАЛОБЕ ЦЕНТРА "СОТРУДНИЧЕСТВО ВО ИМЯ ДЕМОКРАТИИ" 
НА ЕЖЕДНЕВНУЮ ГАЗЕТУ "АЗГ"
Предметом жалобы общественной организации стал ряд публикаций газеты, которые, по мнению заявителя, способствовали разжиганию религиозной нетерпимости, а также содержали ложные сведения. Речь шла о следующих материалах, напечатанных в “Азг” в 2007: "Не лги, особенно если ноги короче языка" (от 9 февраля), "Независимо от вероисповедания Динка, спекулировать на убийстве - гнусно" (от 22 февраля), "Еретик-"евангелист" (от 15 мая) и "Сектанты и глобалисты против национальной церкви" (от 3 февраля). 

Любое частное издание может иметь свою направленность и выражать точку зрения относительно любой общественной проблемы. В этом смысле направленность ежедневной газеты "Азг" на религиозную тематику и ее последовательное освещение приемлемы, однако, представляя факты и давая оценки (тем более в случае подобной тематики), газете следует проявлять большую деликатность. Упомянутые выше публикации имеют ряд недостатков и содержащиеся в них утверждения, взятые в отдельности, могли бы быть приемлемы исключительно как журналистское наблюдение или вывод, однако в совокупности они производят впечатление предубежденного отношения. Уважая право "Азг" обращаться к религиозной тематике и выражать собственную точку зрения, Наблюдательный Совет считает необходимым напомнить газете некоторые положения Кодекса поведения представителей СМИ. 

Принято 12 сентября 2007 
на заседании Наблюдательного Совета по этике СМИ

Полный текст данного заключения был опубликован в газете "Азг" 19 сентября 2007

